
令和 4年 12月吉日 

指定自立訓練事業所 御中 

PwCコンサルティング合同会社 

公共事業部 

 

令和４年度障害者総合福祉推進事業 

「自立訓練事業における標準的な支援プログラム及び評価指標の活用についての調査研究」 

「自立訓練事業所調査」ご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、弊社では厚生労働省 令和４年度障害者総合福祉推進事業の国庫補助内示を受け、「自立訓練事

業における標準的な支援プログラム及び評価指標の活用についての調査研究」を実施しており、その

一環として「自立訓練事業所調査」を実施することとなりました。本調査は、指定自立訓練事業（機能

訓練、生活訓練、宿泊型自立訓練）に関して、現状や課題等を把握することを目的としています。調査結

果は、報酬改定などについて検討をするための貴重な資料として活用させていただきます。 

 つきましては、指定自立訓練事業所におかれましては、新型コロナウイルス感染症対応に尽力されて

いるところ誠に恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りたくお願い申し

上げます。ご多忙の折大変恐縮ですが、令和４年１月１０日（火）までにご回答くださいますようお願い

いたします。なお、ご不明な点がございましたら、以下の問い合わせ先までご連絡を賜れますと幸いで

す。 

 ご多用中誠に恐れ入りますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

＜調査実施主体・調査内容に関するお問い合わせ先＞ 

PwCコンサルティング合同会社 公共事業部 

「自立訓練事業における標準的な支援プログラム及び評価指標の活用についての調査研究」事務局 

問い合わせ専用メールアドレス：jiritsukunren@surece.co.jp 

※問い合わせ対応の窓口は株式会社サーベイリサーチセンターが担当しています。 

  



1 

 

令和４年度障害者総合福祉推進事業 

「自立訓練事業における標準的な支援プログラム及び評価指標の活用についての 

調査研究」 

「自立訓練事業所調査」 

実施要領 

１． 調査の目的 

 本調査は、調査主体であるＰｗＣコンサルティング合同会社が、厚生労働省の令和４年
度障害者総合福祉推進事業の国庫補助内示を受けて実施する「自立訓練事業における

標準的な支援プログラム及び評価指標の活用についての調査研究」の一環として、指

定自立訓練事業（機能訓練、生活訓練、宿泊型自立訓練）に関して、現状や課題等

を把握することを目的にうかがうものです。 

 本調査は、以下の点について、その実態や課題等を把握することを目的としています。 

・ 事業所、法人の概要 

・ 事業所の職員の状況（有資格者、ピアサポーター等について） 

・ 事業所の利用者の状況 

・ 事業所における支援内容 

 

２． 調査対象の選定 

 本調査依頼は、全ての指定自立訓練事業所（機能訓練、生活訓練、宿泊型自立訓練）へ
お送りしております。 

※指定事業それぞれでお送りいたしますので、併設されている場合は複数の調票が届

きます。複数の事業を実施されているところはお手数ですが、自立訓練の指定事業ごと

それぞれにご回答いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

３． ご依頼内容 

（１）調査へのご回答 

 本ご依頼状と併せてお送りした調査票（様式）をお使いいただくか、以下の URLより

調査専用サイトにアクセスのうえ、調査票（様式）をダウンロードください。 

【調査専用サイト】https://en.surece.co.jp/jiritsukunren/ 

 「記入方法_調査 1」のシートをご確認の上、ご回答をお願いいたします。 

 ご回答後は、調査専用サイトにアクセスいただき、令和５年１月１０日(火)までにご回

答済み調査票をアップロードください。なお、ファイル名は任意に設定いただいて構い

ません。 



2 

 

 ご回答内容について後日問い合わせを差し上げる場合がございますので、ご回答済み
の調査票はお手元でも保存いただけますようお願いいたします。 

（２）SIM（社会生活の自立度評価）検証調査へのご協力のお願い 

 令和３年度厚生労働科学研究費「障害者に対する社会リハビリテーション支援プログ
ラム及びその評価手法開発に関する研究」において、SIM（社会生活の自立度評価）

を開発しました。SIMは、自立訓練における質の向上に重要な指標であると考えてお

ります。今年度調査では、この SIMが自立訓練事業所の職員の皆様に有用なものであ

るかを確認したいと考えております。つきましては、調査サイト

（https://en.surece.co.jp/jiritsukunren/）にある「SIM概要説明資料」「SIM説明動

画」「SIM検証調査概要」をご確認いただき、SIM検証調査にご協力いただけるか回

答（調査票のⅤ）ください。 

 SIM 検証調査にご協力いただける事業所様には、別途調査票等をご案内させていただ

きます。メールにて調査票およびご協力いただきたい事項をご案内させていただきま

すので、①事業所名、②ご担当者名（フルネーム）、③メールアドレスを回答（調査票

のⅤ）ください。 

 

４． ご回答にあたっての留意事項 

 ご回答いただいた内容は、弊社において集計・分析を行い、報告書としてとりまとめを
行います。ご回答いただいた調査票は統計分析にのみ使用し、ご回答者の許可なく事業

所が特定される形でご回答内容が公開されることはありません。 

 特に指定のない限り、令和４年 10月１日現在の状況についてお答えください。 

 

５． ご回答期限 

令和５年１月１０日（火） 

 

６． お問い合わせ先 

PwCコンサルティング合同会社 公共事業部 

「自立訓練事業における標準的な支援プログラム及び評価指標の活用についての 

調査研究」事務局 

問い合わせ専用メールアドレス：jiritsukunren@surece.co.jp 

※問い合わせ対応の窓口は株式会社サーベイリサーチセンターが担当しています。 


